
《广东省市政工程综合定额（2010）》 

常见问题解答 

 

1、管、基坑打拔拉森钢板桩时，套取了 D1-3-17 定额

子目后，是否还需套取 D1-3-20 定额子目？ 

答：需套取，D1-3-17~D1-3-19 定额子目均只包含了打

拉森钢板桩费用，拔拉森钢板桩需另外套取 D1-3-20 定额子

目。 

2、在市政道路上施工，半边围蔽，半边行车，能否计

算交通干扰工程施工增加费？ 

答：可计算。 

3、《广东省房屋建筑和市政修缮工程综合定额（2012）》

第三册市政修缮工程与《广州市政工程补充综合定额（2011）》

内容里均有市政维修定额子目，那该如何套用定额？ 

答：见穗建筑[2012]1312 号文，文中有说明。 

4、钻孔桩泥浆运输是否计入余泥渣土运输与排放费用

中？ 

答：不计入。 

5、在施工过程中采用了水马围蔽，如何计算水马围蔽

费用？ 

答：在我站发布《关于发布建设工程施工围蔽费用计价

规定的通知》（穗建造价[2016]11 号）中没有发布水马围蔽



的相关费用，建议应根据工程的施工工期长短、材料费用构

成、材料摊销等因素，自行商定价格。 

6、通用项目中“D1-4-74 伐树”、“D1-4-78 挖树蔸”两

个子目有什么不同？ 

答：通用项目中“D1-4-74 伐树”、“D1-4-78 挖树蔸”

是两个不同的子目，“D1-4-74 伐树”不包含刨挖树蔸工作内

容，“D1-4-78 挖树蔸”不包含伐树工作内容，应按实际情况

分别套用子目。 

 

 


